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1. Obiectivul specific al analizei 
 

Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între femei și bărbați (ANES) este instituție 
guvernamentală, în subordinea Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor 
Vârstnice (MMFPSPV) a cărei misiune este promovarea principiului egalităţii de şanse şi de 
tratament între femei şi bărbaţi în vederea eliminării tuturor formelor de discriminare bazate pe 
criteriul de sex, în toate politicile şi programele naţionale.  
În acest sens, ANES coordonează procesul de implementare al Strategiei naţionale în domeniul 
egalităţii de şanse între femei şi bărbaţi pentru perioada 2014 – 2017. 
Strategia Națională în domeniul egalității de șanse între femei și bărbați pentru perioada 2014–
2017 și Planul General de acțiuni pentru implementarea Strategiei, aprobată prin HG nr. 
1050/18.11.2014 își propune continuarea politicilor din domeniul egalităţii de şanse între femei şi 
bărbaţi dezvoltate până în prezent și promovarea la nivel național a valorilor și principiilor 
nediscriminării pe criteriul de sex, prin măsuri şi acțiuni concrete pe diferite arii de intervenţie 
specifice.  
Astfel, pentru perioada 2014 - 2017, Planul General de acțiuni pentru implementarea strategiei 
cuprinde următoarele arii de intervenţie: educaţia, piaţa muncii, participarea echilibrată a 
femeilor şi bărbaţilor la procesul de decizie, abordarea integrată a egalităţii de gen şi violenţa de 
gen. Pentru fiecare arie de intervenţie au fost identificate măsuri specifice şi s-a stabilit un set 
de indicatori de rezultat, au fost identificate resursele financiare adecvate şi principalii actori cu 
sprijinul cărora obiectivele propuse vor putea fi atinse. 
Având în vedere aria de intervenție ”Participarea echilibrată a femeilor și bărbaților la procesul 
de decizie”, respectiv măsura ”Realizarea de studii/analize privind participarea echilibrată a 
femeilor și bărbaților în procesul de decizie economic, politic, social și cultural”, ANES a 
elaborat prezenta analiză, referitoare la alegerile locale. 
Analiza își propune o evaluare a reprezentării femeilor și bărbaților, pe de o parte în competiția 
electorală și pe de altă parte, în rezultatul alegerilor pentru posturile administrației publice 
locale. 
Scopul analizei este de a reflecta interesul femeilor și al bărbaților în a ocupa o funcție de 
reprezentare politică la nivel local (candidatura), cât și preferințele electorale ale cetățenilor în 
funcție de sex (alegătorii). 
Baza legală privind alegerea autorităţilor administraţiei publice locale este Legea nr.115 din 19 
mai 2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, care reglementează regimul alegerilor pentru 
autorităţile administraţiei publice locale: consilii locale, consilii judeţene, primari, precum și 
președinți și vicepreședinți de consilii județene și viceprimari. 
Analiza își propune să interpretezele datele referitoare la primării, consilii locale și consilii 
județene și este realizată din perspectiva candidaturilor și ocupării de către femei a posturilor 
de conducere din administrația publică locală. 

Datele referitoare la candidaturile înregistrate precum și la rezultatele alegerilor organizate în 
data de 5 iunie 2016 au fost preluate de pe site-ul oficial al Biroului Electoral Central 
http://www.2016bec.ro/ . 
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2. Nivel naț ional  

2.1 Candidaturi înregistrate pentru primării, consilii locale ș i consilii județ ene 

La nivel național au fost depuse, pentru primării, consilii locale și consilii județene, 267.242 
candidaturi, din care 57.149 femei (21,38%) și 210.093 bărbați (78,62%).  

Candidaturile, segregate pe criteriul de sex, înregistrate pentru fiecare județ, respectiv 
municipiul București sunt următoarele: 

• Alba: 6.155 candidați (1.312 femei – 21,32% și 4.843 bărbați – 78,68%); 
• Arad: 5.592 candidați (1.212 femei – 21,67% și 4.380 bărbați – 78,33%); 
• Argeș: 9.374 candidați (2.119  femei – 22,61% și 7.255 bărbați – 77,39%); 
• Bacău: 6.764 candidați (1.785 femei – 20,88% și 6.764 bărbați –79,12%); 
• Bihor: 7.431 candidați (1.675 femei – 22,54% și 5.756 bărbați – 77,46%); 
• Bistrița Năsăud: 4.988 candidați (889 femei – 17,82% și 4.099 bărbați – 82,18%); 
• Botoșani: 7.216 candidați (1.653 femei – 22,91% și 5.563 bărbați – 77,09%); 
• Brăila: 4.410 candidați (983 femei – 22,29% și 3.427 bărbați – 77,71%); 
• Brașov: 5.735 candidați (1.197 femei – 20,87% și 4.538 bărbați – 79,13%); 
• Buzău: 6.019 candidați (1.100 femei – 18,28% și 4.919 bărbați – 81,72%); 
• Călărași: 4.457 candidați (977 femei – 21,92% și 3.480 bărbați – 78,08%); 
• Caraș-Severin: 7.323 candidați (1.529 femei – 20,88% și 5.794 bărbați – 79,12%); 
• Cluj: 7.334 candidați (1.606 femei – 21,90% și 5.728 bărbați – 78,10%); 
• Constanța: 6.126 candidați (1.634 femei – 26,67% și 4.492 bărbați – 73,33%); 
• Covasna: 2.229 candidați (400 femei – 17,95% și 1.829 bărbați – 82,05%); 
• Dâmbovița: 7.271 candidați (1.601 femei – 22,02% și 5.670 bărbați – 77,98%); 
• Dolj: 9.868 candidați (1.820 femei – 18,44% și 8.048 bărbați – 81,56%); 
• Galați: 6.181 candidați (1.217 femei – 19,69% și 4.964 bărbați – 80,31%); 
• Giurgiu: 3.783 candidați (768 femei – 20,30% și 3.015 bărbați – 79,70%); 
• Gorj: 8.615 candidați (1.828 femei – 21,22% și 6.787 bărbați – 78,78%); 
• Harghita: 2.648 candidați (463 femei – 17,48% și 2.185 bărbați – 82,52%); 
• Hunedoara: 6.003 candidați (1.547 femei – 25,77% și 4.456 bărbați – 74,23%); 
• Ialomița: 4.078 candidați (934 femei – 22,90% și 3.144 bărbați – 77,10%); 
• Iași: 9.404 candidați (2.011 femei – 21,38% și 7.393 bărbați – 78,62%); 
• Ilfov: 3.655 candidați (800 femei – 21,89% și 2.855 bărbați – 78,11%); 
• Maramureș: 7.557 candidați (1.587 femei – 21% și 5.970 bărbați – 79%); 
• Mehedinți: 5.625 candidați (1.201 femei – 21,35% și 4.424 bărbați – 78,65%); 
• Mureș: 7.548 candidați (1.671 femei – 22,14% și 5.877 bărbați – 77,86%); 
• Neamț: 7.976 candidați (1.785 femei – 22,38% și 6.191 bărbați – 77,62%); 
• Olt: 8.776 candidați (1.643 femei – 18,72% și 7.133 bărbați – 81,28%); 
• Prahova: 9.613 candidați (2.308 femei – 24,01% și 7.305 bărbați – 75,99%); 
• Sălaj: 4.117 candidați (767 femei – 18,63% și 3.350 bărbați – 81,37%); 
• Satu Mare: 5.192 candidați (1.048 femei – 20,18% și 4.144 bărbați – 79,82%); 
• Sibiu: 4.886 candidați (861 femei – 17,62% și 4.025 bărbați – 82,38%); 
• Suceava: 9.348 candidați (1.880 femei – 20,11% și 7.468 bărbați – 79,89%); 
• Teleorman: 6.752 candidați (1.309 femei – 19,39% și 5.443 bărbați – 80,61%); 
• Timiș: 8.687 candidați (2.072 femei – 23,85% și 6.616 bărbați – 76,15%); 
• Tulcea: 3.805 candidați (1.003 femei – 26,36% și 2.802 bărbați – 73,64%); 
• Vâlcea: 7.860 candidați (1.678 femei – 21,35% și 6.182 bărbați – 78,65%); 
• Vaslui: 7.200 candidați (1.426 femei – 19,81% și 5.774 bărbați – 80,19%); 
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• Vrancea: 5.538 candidați (1.075 femei – 19,41% și 4.463 bărbați – 80,59%); 
• București: 1.542 candidați (775 femei – 33,45% și 1.542 bărbați – 66,55%). 
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În clasamentul candidaturilor 
feminine conduce municipiul 
București (33,45%), urmat de 
județele Constanța (26,67%), Tulcea 
(26,36%), Hunedoara (25,77%) și 
Prahova (24,01%).  

 

 

 

 

 

 

 

În ceea ce privește candidaturile 
masculine, județul Harghita înregistrează 
cel mai mare procentaj, respectiv 82,52%, 
fiind urmat de județele Sibiu (82,38%), 
Bistrița-Năsăud (82,18%), Covasna (82,05%) 
și Buzău (81,72%). 

 

 

 

Clasamentul procentajelor feminine se regăsește în Anexa 1. 
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2.2 Candidaturi înregistrate la nivel regional 

La nivelul celor 8 regiuni de dezvoltare ale României, regiunea București-Ilfov conduce în 
clasamentul feminin cu un procentaj de 26,37%, urmată de regiunile Vest – 23,04%; Sud-Muntenia 
– 22,10%; Sud-Est – 21,86%; Nord-Est – 21,21%; Nord-Vest – 20,68%; Centru – 20,22% și Sud-Vest 
Oltenia – 20,05%.  

În cazul clasamentului masculin, deținătoarea primului loc în clasament este regiunea Sud-Vest 
Oltenia – 79,95%, urmată de regiunile Centru – 79,78%; Nord-Vest – 79,32%; Nord-Est – 78,79%; 
Sud-Est – 78,14%; Sud-Muntenia – 77,90%; Vest – 76,96% și București-Ilfov – 73,63%. 

 

  

Clasamentul feminin al procentajelor pe regiuni de dezvoltare se regăsește în Anexa 2. 

 

 2.3 Candidaturi ale partidelor politice segregate pe criteriul de sex 

Din punct de vedere numeric, partidele politice care sunt reprezentate cu cel mai mare număr de 
candidate femei sunt: Partidul Național Liberal – 9.448, Partidul Social Democrat – 9.384, Partidul 
Alianța Liberalilor și Democraților – 8.212, Partidul Mișcarea Populară și 7.211 și Uniunea 
Națională pentru Progresul României – 5.921. 

În ceea ce privește procentul de candidate femei din numărul total de candidați, primele cinci 
formațiuni politice sunt:  Partidul Mișcarea Populară – 24,06%, Uniunea Națională pentru 
Progresul României – 23,65%, Partidul Alianța Liberalilor și Democraților – 21,92%, Partidul Social 
Democrat – 17,9% și Partidul Național Liberal – 17,75%. 

Partidele politice/alianțele politice care au candidaturi feminine cu procentaj peste 40 % sunt: 
Uniunea Elenă din România – 100% (1 singur candidat – femeie), Partidul Unității Sociale din 
România – 57,14% (14 candidați, din care 8 femei), Partidul Societății Ieșene – 55,88% (34 
candidați, din care 19 femei), Partidul Alianța pentru Domnești – 54,55% (11 candidați, din care 6 
femei), Partidul Renașterea Săcălazului – 50% (20 candidați, împărțiți în mod egal femei-bărbați),  
Alianța Electorală Târgu Secuiesc – 47,62% (21 candidați, din care 10 femei), Uniunea Salvați 
Sebișul – 47,06% (17 candidați, din care 8 femei), Uniunea Polonezilor din România – 45,45% (22 
candidați, din care 10 femei), Partidul Republican din România – 41,03% (78 candidați, din care 
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32 femei), Alianța Împreună pentru Săcele – 40% (25 candidați, din care 10 femei) și Alianța 
Electorală Uniunea pentru Codlea – Forumul German – 40% (25 candidați, din care 10 femei). 

La nivel național, regăsim și 3 organizații politice care nu au nicio reprezentare feminină: 
Uniunea Populară Social Creștină – 5 candidați, Alianța Electorală PSD –ALDE pentru Chiochiș – 15 
candidați și Partidul Prodemo – 1 candidat. 

 

 

Clasamentul feminin al procentajelor partidelor politice se regăsește în Anexa 3. 

 

 2.4 Reprezentarea candidaț ilor înscriș i în cursa electorală pe criterii de vârstă ș i sex 

Analizând situația candidaturilor segregate pe criteriul de sex și în funcție de vârstă, putem 
observa că din punct de vedere numeric grupele de vârstă cuprinse între 30 – 60 ani au cea mai 
mare reprezentare feminină. Astfel, grupa de vârstă 40 – 50 ani conduce în clasament cu 18.996 
candidate, urmată de grupele de vârstă 30 – 40 ani (14.579 candidate) și 50 – 60 ani (9.043 
candidate). 

 

Procentajele feminine sunt însă destul de surprinzătoare, având în vedere faptul că primele 2 
grupe de vârstă care conduc clasamentul sunt total opuse, respectiv cea minimă (18 – 20 ani: 
45%) și cea maximă (90 – 100 ani: 38,46%), urmate de grupa de vârstă 20 – 30 ani, cu un procentaj 
de 28,27%. 
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Datele privind reprezentarea feminină pe criteriul de vârstă precum și clasamentul se regăsesc în 
Anexa 4. 

 

2.5 Reprezentarea candidaturilor politice în cursa electorală pe criterii de vârstă ș i sex 

În cursa electorală, din partea partidelor politice, pentru grupa de vârstă 18-20 ani, s-au înscris 
18 persoane de sex feminin, cel mai mare număr înregistrând Partidul Mișcarea Populară – 7, 
urmat de Partidul Alianța Liberalilor și Democraților, Partidul Național Liberal și Partidul Național 
Țărănesc Creștin Democrat cu câte 2 persoane și Partidul Social Democrat, Partidul Dreptății 
Sociale, Uniunea Democrată Maghiară din România, Uniunea Națională pentru Progresul României 
și Partidul Național Democrat cu câte 1 persoană. 

Din punct de vedere al procentajelor, 
partidele care au peste 40% candidate femei 
la această grupă de vârstă sunt: Partidul 
Dreptății Sociale și Partidul Național 
Democrat – 100%, Partidul Mișcarea Populară 
– 70%, Partidul Național Țărănesc Creștin 
Democrat – 66,67%, Partidul Social Democrat 
și Uniunea Democrată Maghiară din România – 
50%, Partidul Național Liberal – 40%. 

 
 

În cadrul grupei de vârstă 18-20 ani, au fost depuse 40 candidaturi, din care 18 feminine (45%), 
numărul acestora în funcție de formațiunea politică pe care o reprezintă fiind următorul: Partidul 
Mișcarea Populară – 7, Partidul Național Liberal – 2, Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat – 
2, Partidul Alianța Liberalilor și Democraților -2, Partidul Social Democrat – 1, Uniunea Democrată 
Maghiară din România – 1,  Partidul Național Democrat - 1 și Partidul Dreptății Sociale – 1. 

În ceea ce privește procentajele, în cazul formațiunilor politice care înregistrează procentaje 
peste 40%, 2 dintre acestea înregistrează procentaj maxim, respectiv Partidul Național Democrat 
și Partidul Dreptății Sociale, Partidul Mișcarea Populară – 70%, Partidul Național Țărănesc Creștin 
Democrat – 66,67%, Partidul Social Democrat și Uniunea Democrată Maghiară din România, 
procentaje perfect egale între candidații de sex feminin și cei de sex masculin și Partidul 
Național Liberal 40%. 
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În cadrul grupei de vârstă 20-30 ani, 7.362 femei și-au depus candidatura (18.684 bărbați), 
numărul cel mai mare al acestora în funcție de organizațiile politice din care fac parte fiind în 
Partidul Alianța Liberalilor și Democraților – 1.152, Partidul Mișcarea Populară – 1.083, Partidul 
Național Liberal – 1.037, Partidul Social Democrat – 979 și Uniunea Națională pentru Progresul 
României – 826. 

În funcție de procentajele feminine, 7 organizații politice înregistrează un procentaj maxim și 17 
au procentaje cuprinse între 40 și 72,73. Partidele politice care au înscrise un număr mare de 
femei nu se regăsesc în clasamentul cu procentaje peste 40%, acestea înregistrând procentaje 
cuprinse între 24,64 și 30,94. 
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Pentru grupa de vârstă 30 – 40 ani, și-au depus candidatura 14.579 femei (40.038 bărbați) și din 
punct de vedere numeric conduc aceleași partide politice, respectiv Partidul Național Liberal – 
2.381, Partidul Social Democrat – 2.345, Partidul Alianța Liberalilor și Democraților- 1.074, 
Partidul Mișcarea Populară – 1.976 și Uniunea Națională pentru Progresul României – 1.446. 
Situația stă însă diferit în ceea ce privește procentajele, deoarece aceste partide cu toate că au 
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un număr important de femei înscrise în campanie, înregistrează procentaje cuprinse între 22,93 
și 29,24. 

Procentaje feminine cuprinse între 40 și 100 întâlnim la 21 organizații politice, din care 4 maxime 
iar 17 cu procentaje cuprinse între 40 și 71,43. 
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Grupa de vârstă 40 - 50 ani este reprezentată de 18.966 candidate femei (67.003 bărbați). 
Trendul se păstrează în rândul primelor 5 partide care dețin cel mai mare număr de femei 
candidate, după cum urmează: Partidul Social Democrat – 3.365, Partidul Național Liberal – 
3.325, Partidul Alianța Liberalilor și Democraților – 2.755, Partidul Mișcarea Populară – 2.231 și 
Uniunea Națională pentru Progresul României – 1.986. Procentajele acestor mari partide se 
situează între 18,09 și 25,59. 

Procentaje mai mari de 40 se înregistrează la 16 organizații politice, cel mai mare fiind 80. 
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Până la grupa de vârstă 40 – 50 ani a fost un trend ascendent al candidatelor femei, însă de la 
grupa de vârstă 50-60 ani trendul este descendent. Astfel, grupa de vârstă 50-60 ani este 
reprezentată de 9.043 femei candidate (44.713 bărbați), primele 5 organizații politice cu 
numărul cel mai mare de femei fiind Partidul Național Liberal – 1.614, Partidul Social Democrat – 
1.580, Partidul Alianța Liberalilor și Democraților - 1.196, Partidul Mișcarea Populară - 1.061 și 
Uniunea Națională pentru Progresul României – 903 (procentajele acestor partide sunt cuprinse 
între 13,91 și 19,63). 

Din punct de vedere al procentajelor, 14 organizații politice depășesc procentul de 40. 
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6.009 candidate femei (32.091 bărbați) sunt înscrise în cursa electorală în cadrul grupei de vârstă 
60 – 70 ani. Aceleași 5 mari partide au reprezentare feminină numerică mare, respectiv Partidul 
Social Democrat – 1.003, Partidul Național Liberal – 982, Partidul Alianța Liberalilor și 
Democraților – 850, Partidul Mișcarea Populară – 658 și Uniunea Națională pentru Progresul 
României – 625 (procentajele feminine ale acestor partide sunt cuprinse între 12,17 și 18,26). 

Numărul organizațiilor politice care au procent peste 40 este de 10, mai scăzut decât la grupele 
anterioare (mai puțin grupa de vârstă 18 – 20 ani), 3 dintre acestea având procentaj maxim; 1 
procentaj 66,67; 1 procentaj 60; 1 procentaj 55 și 4 procentaj 50. 
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La grupa de vârstă 70 – 80 ani, 65 organizații politice au avut înscrise un număr de 7.851 
candidaturi, din care 995 femei (6.856 bărbați) iar 33 dintre aceste organizații au doar prezență 
masculină. Din punct de vedere numeric, cele mai multe femei candidate înscrise în cursa 
electorală fac parte din Partidul Mișcarea Populară – 161, Partidul Alianța Liberalilor și 
Democraților – 155, Uniunea Națională pentru Progresul României – 112, Partidul Social Democrat 
– 105 și Partidul Național Liberal – 95. Procentajele acestor formațiuni politice sunt cuprinse între 
6,42 și 19,88.  

 

Prezență feminină cu procentaj maxim întâlnim la 2 organizații politice, respectiv Partidul Noua 
Generație Creștin Democrat și Partidul Neosocialist, restul procentajelor situându-se între 1,92 și 
28,57. 

 

În cadrul grupei de vârstă 80 - 90 ani, au fost depuse 167 candidaturi feminine (670 masculine). 
Partidele care au cea mai mare prezență feminină din punct de vedere numeric sunt: Partidul 
Mișcarea Populară – 34, Partidul Alianța Liberalilor și Democraților – 25, Uniunea Națională pentru 
Progresul României – 19, Uniunea Democrată Maghiară din România – 17 și Partidul Național 
Liberal – 12 (procentele înregistrate de aceste partide se situează între 10,53 și 36,96). 

În ceea ce privește procentajele, 2 organizații înregistrează procentaj maxim feminin, respectiv 
Uniunea Sârbilor din România și Partidul UpR, Alianța Electorală ”Pentru Craiova” este 
reprezentată de 66,67% femei, 2 organizații au reprezentare feminină de 50%, respectiv Partidul 
Frontul Demnității și Identității Naționale și Alianța pentru Hunedoara, urmate de Partidul Puterii 
Umaniste (Social-Liberal) – 41,67% și 2 partide cu procentaje de 40%, Partidul Ecologist Român și 
Partidul Popular Maghiar din Transilvania. 
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13 organizații politice au înscris pe listele electorale 26 candidați care aparțin grupei de vârstă 90 
– 100 ani, din care 10 femei, după cum urmează: Uniunea Națională pentru Progresul României – 3 
(75%), Alianța Liberalilor și Democraților – 3 (37,5%), Uniunea Democrată Maghiară din România – 
1 (50%), Partidul România Unită – 1 (100%), Partidul România Mare – 1 (50% )și Partidul Național 
Democrat – 1 (50%). 
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3. Primării 

3.1 Nivel naț ional 

3.1.1 Candidaturi 

La nivel național, pentru primării, au fost depuse 14.051 candidaturi, din care 1.183 (8,42%) 
femei și 12.868 (91,58%) bărbați. La nivelul fiecărui județ/municipiul București în parte, situația 
se prezintă astfel: 

• Alba: 344 candidați (36 femei – 10,47% și 308 bărbați – 89,53%); 
• Arad: 298 candidați (33 femei – 11,07% și 265 bărbați – 88,93%); 
• Argeș: 518 candidați (35 femei – 6,76% și 483 bărbați – 93,24%); 
• Bacău: 492 candidați (61 femei – 12,40% și 431 bărbați – 87,60%); 
• Bihor: 377 candidați (32 femei – 8,49% și 345 bărbați – 91,51%); 
• Bistrița Năsăud: 233 candidați (9 femei – 3,86% și 224 bărbați – 96,14%); 
• Botoșani: 392 candidați (38 femei – 9,69% și 354 bărbați – 90,31%); 
• Brăila: 229 candidați (21 femei – 9,17% și 208 bărbați – 90,83%); 
• Brașov: 270 candidați (13 femei – 4,81% și 257 bărbați – 95,19%); 
• Buzău: 324 candidați (19 femei – 5,56% și 305 bărbați – 94,14%); 
• Călărași: 235 candidați (23 femei – 9,79% și 212 bărbați – 90,21%); 
• Caraș-Severin: 376 candidați (27 femei – 7,18% și 349 bărbați – 92,82%); 
• Cluj: 347 candidați (29 femei – 8,36% și 318 bărbați – 91,64%); 
• Constanța: 295 candidați (43 femei – 14,58% și 252 bărbați – 85,42%); 
• Covasna: 105 candidați (5 femei – 4,76% și 100 bărbați – 95,24%); 
• Dâmbovița: 362 candidați (26 femei – 7,18% și 336 bărbați – 92,82%); 
• Dolj: 543 candidați (42 femei – 7,73% și 501 bărbați – 92,27%); 
• Galați: 319 candidați (29 femei – 9,09% și 290 bărbați – 90,91%); 
• Giurgiu: 206 candidați (14 femei – 6,80% și 192 bărbați – 93,20%); 
• Gorj: 489 candidați (31 femei – 6,34% și 458 bărbați – 93,66%); 
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• Harghita: 153 candidați (8 femei – 5,23% și 145 bărbați – 94,77%); 
• Hunedoara: 305 candidați (18 femei – 5,90% și 287 bărbați – 94,10%); 
• Ialomița: 252 candidați (22 femei – 8,73% și 230 bărbați – 91,27%); 
• Iași: 464 candidați (41 femei – 8,84% și 423 bărbați – 91,16%); 
• Ilfov: 191 candidați (21 femei – 10,99% și 170 bărbați – 89,01%); 
• Maramureș: 304 candidați (25 femei – 8,22% și 279 bărbați – 91,78%); 
• Mehedinți: 324 candidați (19 femei – 5,86% și 305 bărbați – 94,14%); 
• Mureș: 321 candidați (21 femei – 6,54% și 300 bărbați – 93,46%); 
• Neamț: 444 candidați (53 femei – 11,94% și 391 bărbați – 88,06%); 
• Olt: 528 candidați (26 femei – 4,92% și 502 bărbați – 95,08%); 
• Prahova: 516 candidați (53 femei – 10,27% și 463 bărbați – 89,73%); 
• Sălaj: 214 candidați (15 femei – 7,01% și 199 bărbați – 92,99%); 
• Satu Mare: 247 candidați (18 femei – 7,29% și 229 bărbați – 92,71%); 
• Sibiu: 243 candidați (15 femei – 6,17% și 228 bărbați – 93,83%); 
• Suceava: 479 candidați (38 femei – 7,93% și 441 bărbați – 92,07%); 
• Teleorman: 408 candidați (31 femei – 7,60% și 377 bărbați – 92,40%); 
• Timiș: 463 candidați (44 femei – 9,50% și 419 bărbați – 90,50%); 
• Tulcea: 231 candidați (39 femei – 16,88% și 192 bărbați – 83,12%); 
• Vâlcea: 407 candidați (33 femei – 8,11% și 374 bărbați – 91,89%); 
• Vaslui: 418 candidați (43 femei – 10,29% și 375 bărbați – 89,71%); 
• Vrancea: 318 candidați (23 femei – 7,23% și 295 bărbați – 92,77%); 
• București: 67 candidați (11 femei – 16,42% și 56 bărbați – 83,58%). 

 

 

 

Primele 5 județe ”fruntașe” în care femeile și-
au depus candidaturi sunt:   

1. Tulcea 

2. București 

3. Constanța 

4. Bacău 

5. Neamț  
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La polul opus, primele 5 județe în care 
bărbații sunt ”fruntași” în depunerea 
candidaturilor sunt: 

1. Bistrița-Năsăud  

2. Covasna  

3. Brașov 

4. Olt  

5. Harghita 

 

În cazul candidaturilor pentru funcția de primar, se poate observa că procentajul feminin este 
foarte scăzut, acesta reprezentând, la nivel național, doar 8,42%, față de procentajul obținut de 
bărbați de 91,58%. 

 Clasamentul privind candidaturile feminine la nivel național se regăsește în Anexa 5. 

 

3.1.2 Candidaturi ale partidelor politice segregate pe criteriul de sex 

Prezența candidaturilor feminine pentru primării este destul de scăzută, 47 dintre 
partidele/alianțele politice fiind reprezentate doar cu candidaturi masculine. Primele 5 
organizații politice/candidați independenți cu numărul feminin cel mai ridicat sunt: Partidul 
Social Democrat – 183, Partidul Alianța Liberalilor și Democraților – 180, Partidul Național Liberal 
– 172, Partidul Mișcarea Populară - 171 și Uniunea Națională pentru Progresul României – 111. 

În ceea ce privește procentajele partidelor menționate mai sus, acestea schimbă clasamentul 
după cum urmează: Partidul Mișcarea Populară – 10,66%, Uniunea Națională pentru Progresul 
României – 9,69%, Partidul Alianța Liberalilor și Democraților – 9,62%, Partidul Social Democrat – 
6,26% și Partidul Național Liberal – 5,78%. 

Partidele/alianțele politice care au procentaje peste 40% sunt: Partidul Alianța pentru Domnești -
100% (1 candidat – femeie), Partidul Renașterea Săcălazului – 100% (1 candidat – femeie), Alianța 
pentru Tîrnova - 100% (1 candidat – femeie), Partidul Uniunea Salvați Bucureștiul – 50% (6 
candidați) și Partidul Republican din România - 50% (6 candidați). La nivel național, sunt 3 
organizații politice care nu au nicio prezență feminină în candidaturi, respectiv Uniunea Populară 
Social Creștină, Partidul Prodemo și Alianța Electorală PSD-ALDE pentru Chiochiș. 
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Clasamentul feminin al candidaturilor politice se regăsește în Anexa 6. 

 

3.1.3 Rezultate  

Conform numărului de primării (3.187), media la nivel național a femeilor alese în funcția de 
primar este de 4,55 procente (145 femei primar), inclusiv municipiul București iar fără capitală 
procentajul este de 4,53 (144 femei, 3.180 primării). Din punct de vedere numeric, județul Arad 
conduce clasamentul cu 8 femei, urmat de județele Bacău, Cluj, Constanța, Dolj, Neamț și Vaslui 
cu câte 7 femei, județul Bihor cu 6 femei și județele Alba, Botoșani, Caraș Severin, Mureș și 
Suceava cu câte 5 femei. La polul opus, județele Bistrița Năsăud, Brașov, Harghita și Timiș, nu au 
nicio reprezentare feminină în funcția de primar. 
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Peste media națională (4,55%), se află 20 județe, respectiv Arad – 10,26%; Constanța – 10%; Cluj – 
8,64%; Neamț – 8,43%; Vaslui – 8,14%; Bacău – 7,53%; Brăila – 6,82%; Caraș Severin – 6,49%; 
Botoșani și Alba – 6,41%; Dolj – 6,31%; Satu Mare – 6,15%; Ialomița – 6,06%; Bihor 5,94%; Gorj – 
5,71%; Giurgiu – 5,56%; Maramureș – 5,26%; Mureș – 4,90%; Sibiu – 4,69% și Galați – 4,62%. 
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Clasamentul feminin al rezultatelor la primării se regăsește în Anexa 7. 
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3.2  Municipiul București 

3.2.1 Candidaturi 

La nivelul municipiului București, pentru Primăria Generală, s-au înscris în cursa electorală 12 
competitori, din care 2 femei (16,67%) și 10 bărbați (83,33%).  

În cele 6 sectoare ale capitalei situația se prezintă astfel: 

• Sector 1: 10 candidaturi, din care 4 femei (40%) și 6 bărbați (60%); 

• Sector 2: 11 candidaturi, din care 2 femei (18,18)și 9 bărbați (81,82); 

• Sector 3: 10 candidaturi, din care 3 femei (30%) și 7 bărbați (70%); 

• Sector 4: 10 candidaturi, toate depuse de bărbați; 

• Sector 5: 6 candidaturi, toate depuse de bărbați; 

• Sector 6: 8 candidaturi, toate depuse de bărbați. 

 

La nivelul primăriilor de 
sector au fost depuse 55 
candidaturi, din care 9 
femei (16,36%) și 46 bărbați 
(83,64%). Sectorul 1 este 
cel în care femeile 
reprezintă cel mai mare 
procentaj, în schimb 
sectoarele 4, 5 și 6 nu au 
nicio reprezentare 
feminină. 
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3.2.2 Rezultate 

Primăria Generală a Municipiului 
București a fost câștigată pentru prima 
dată de o femeie. În cazul primăriilor 
de sector, acestea vor fi conduse în 
exclusivitate de către bărbați. Luând 
în calcul cele 7 primării (Primăria 
Generală a Municipiului București și 
primăriile celor 6 sectoare) avem un 
procentaj feminin de 14,29. 
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3.2.3  Candidaturi ale partidelor politice segregate pe criteriul de sex 

Cele 2 candidaturi feminine depuse pentru Primăria Generală a Municipiului București aparțin 
Alianței Electorale PSD-UNPR și Partidului Național Țărănesc Creștin Democrat.  

Pentru postul de primar al unuia dintre sectoarele municipiului București au fost depuse 
candidaturi din partea a 14 partide politice, alianțe politice și candidați independenți. Partidul 
cu cel mai mare număr de candidaturi feminine este Partidul Uniunea Salvați Bucureștiul – 3, 
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urmat de Partidul Alianța Liberalilor și Democraților – 2, Partidul Socialist Român -2, Partidul 
Național Liberal – 1 și Partidul Dreptății Sociale – 1. Cu nicio reprezentare feminină sunt 9 
organizații politice/candidați independenți. 

În funcție de procentaj, clasamentul feminin 
este următorul: 

1. Partidul Socialist Român  

2. Partidul Uniunea Salvați Bucureștiul 

3. Partidul Alianța Liberalilor și Democraților 

4. Partidul Național Liberal și Partidul 
Dreptății Sociale 

 

 

 

 

3.3 Nivel regional 

3.3.1 Candidaturi 

 

 

Regiunea în care s-au înscris cele mai multe femei 
pentru un post de primar este București-Ilfov, cu 
un procent de 12,40%. Următoarele 3 regiuni care 
au procentaj peste media națională sunt Nord-Est, 
cu un procent de 10,19%, Sud-Est, cu 10,14 puncte 
procentuale și Vest, cu 8,46 puncte procentuale.  

 

 

 
 

 

 

 

Clasamentul masculin este mult mai ”generos”, 
media națională fiind de 91,58%, iar regiunile 
care depășesc procentul național sunt Sud-Vest 
Oltenia – 93,41%, Centru – 93,18%, Nord-Vest – 
92,57% și Sud-Muntenia – 91,83%. 

 

 

Datele referitoare la candidaturile regionale se regăsesc în Anexa 8.  

 

3.3.2 Rezultate 

În ceea ce privește femeile primar alese, conform regiunilor de dezvoltare ale României, din 
punct de vedere numeric, regiunea Nord-Est este reprezentată de 35 femei, fiind urmată de 
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regiunile Nord-Vest (23); Sud Muntenia (22); Sud-Est (18); Sud-Vest Oltenia (16); Vest (15); Centru 
(14) și București-Ilfov (2). 

 

 

 

Raportat la media națională feminină (4,55%), 4 dintre regiuni se situează peste aceasta, 
respectiv regiunea Nord-Est (6,34%); Nord-Vest (5,16%); Vest (4,64%) și Sud-Est (4,62%). 

 

 

 

Clasamentul feminin al rezultatelor regionale la primării se regăsește în Anexa 9. 

 

3.4  Reședinț e de județ  

3.4.1 Candidaturi 

În cazul primăriilor reședințelor de județ au fost depuse 398 candidaturi, din care 47 femei 
(11,81%) și 351 bărbați (88,19%). 

• Alba Iulia: 7 candidați (1 femeie – 14,29% și 6 bărbați – 85,71%); 
• Arad: 11 candidați (1 femeie – 9,09% și 10 bărbați – 90,91%); 
• Pitești: 10 candidați (1 femeie – 10% și 9 bărbați – 90%); 
• Bacău: 9 candidați (bărbați – 100%); 
• Oradea: 6 candidați (1 femeie – 16,67% și 5 bărbați – 83,33%); 
• Bistrița: 10 candidați (bărbați – 100%); 
• Botoșani: 15 candidați (1 femeie – 6,67% și 14 bărbați – 93,33%); 
• Brăila: 13 candidați (3 femei – 23,08% și 10 bărbați – 76,92%); 
• Brașov: 15 candidați (1 femeie – 6,67% și 14 bărbați – 93,33%); 
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• Buzău: 13 candidați (bărbați – 100%); 
• Călărași: 9 candidați (2 femei – 22,22% și 7 bărbați – 77,78%); 
• Reșița: 11candidați (2 femei – 18,18% și 9 bărbați – 81,82%); 
• Cluj-Napoca: 10 candidați (2 femei – 20% și 8 bărbați – 80%); 
• Constanța: 12 candidați (bărbați – 100%); 
• Sfîntu Gheorghe: 5 candidați (1 femeie – 20% și 4 bărbați – 80%); 
• Tîrgoviște: 10 candidați (1 femeie – 10% și 9 bărbați – 90%); 
• Craiova: 9 candidați (1 femeie – 11,11% și 8 bărbați – 88,89%); 
• Galați: 12 candidați (3 femei – 25% și 9 bărbați – 75%); 
• Giurgiu: 10 candidați (1 femeie – 10% și 9 bărbați – 90%); 
• Tîrgu Jiu: 13 candidați (1 femeie – 7,69% și 12 bărbați – 92,31%); 
• Miercurea Ciuc: 6 candidați (bărbați – 100%); 
• Deva: 8 candidați (1 femeie – 12,50% și 7 bărbați – 87,50%); 
• Slobozia: 9 candidați (1 femeie – 11,11% și 8 bărbați – 88,89%); 
• Iași: 10 candidați (2 femei – 20% și 8 bărbați – 80%); 
• Baia Mare: 7 candidați (1 femeie – 14,29% și 6 bărbați – 85,71%); 
• Drobeta Turnu Severin: 14 candidați (2 femei – 14,29% și 12 bărbați – 85,71%); 
• Tîrgu Mureș: 6 candidați (1 femeie – 16,67% și 5 bărbați – 83,33%); 
• Piatra Neamț: 11 candidați (2 femei – 18,18% și 9 bărbați – 81,82%); 
• Slatina: 9 candidați (1 femeie – 11,11% și 8 bărbați – 88,89%); 
• Ploiești: 13 candidați (3 femei –23,08% și 10 bărbați – 76,92%); 
• Zalău: 8 candidați (bărbați – 100%); 
• Satu Mare: 10 candidați (bărbați – 100%); 
• Sibiu: 11 candidați (3 femei – 27,27% și 8 bărbați – 72,73%); 
• Suceava: 7 candidați (1 femeie – 14,29% și 6 bărbați – 85,71%); 
• Alexandria: 7 candidați (bărbați – 100%); 
• Timișoara: 11 candidați (1 femeie – 9,09% și 10 bărbați – 90,91%); 
• Tulcea: 11 candidați (1 femeie – 9,09% și 10 bărbați – 90,91%); 
• Râmnicu Vâlcea: 11 candidați (1 femeie – 9,09% și 10 bărbați – 90,91%); 
• Vaslui: 9 candidați (bărbați – 100%); 
• Focșani: 10 candidați (3 femei – 30% și 7 bărbați – 70%). 
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În cazul reședințelor de județ, femeile dețin un procentaj mai mare (11,81%) față de procentajul 
la nivel național (8,42%).  
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Primele 5 poziții feminine înregistrate la nivel de reședință de județ aparțin municipiilor:  

1. Focșani: 30% 

2. Sibiu:  27,27% 

3. Galați: 25% 

4. Ploiești și Brăila: 23,08% 

5. Călărași: 22,22%. 

Situația stă diferit la nivelul candidaților de sex masculin care figurează cu procentaj maxim în 9 
reședințe de județ, respectiv: Alexandria, Bacău, Bistrița, Buzău, Constanța, Miercurea Ciuc, 
Satu Mare, Vaslui și Zalău. Următoarele reședințe clasate cu procentaj peste media masculină 
sunt: 

1. Botoșani și Brașov: 93,33% 

2. Tîrgu Jiu: 92,31% 

3. Arad, Râmnicu Vâlcea, Timișoara și Tulcea: 90,91% 

4. Giurgiu, Pitești și Tîrgoviște: 90% 

5. Craiova, Slatina și Slobozia: 88,89%. 

 

3.4.2 Rezultate 

La nivelul celor 40 de reședințe județene au fost alese 2 femei. Procentual, femeile ocupă doar 
5%, bărbații având un procentaj „zdrobitor”. 
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4.Consilii locale 

4.1 Nivel naț ional  

4.1.1 Candidaturi 

Cele mai multe candidaturi, la nivel național, au fost depuse pentru consiliile locale, respectiv 
239.134, din care 52.877 femei (22,11%) și 186.257 bărbați (77,89%). Situația pe județe se 
prezintă astfel: 

• Alba: 5.603 candidați (1.237 femei – 22,08% și 4.366 bărbați – 77,92%); 
• Arad: 5.028 candidați (1.134 femei – 22,55% și 3.894 bărbați – 77,45%); 
• Argeș: 8.443 candidați (1.987 femei – 23,53% și 6.456 bărbați – 76,47%); 
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• Bacău: 7.827 candidați (1.683 femei – 21,50% și 6.144 bărbați – 78,50%); 
• Bihor: 6.758 candidați (1.575 femei – 23,31% și 5.183 bărbați – 76,69%); 
• Bistrița Năsăud: 4.442 candidați (814 femei – 18,33% și 3.628 bărbați – 81,67%); 
• Botoșani: 6.406 candidați (1.530 femei – 23,88% și 4.876 bărbați – 76,12%); 
• Brăila: 3.737 candidați (843 femei – 22,56% și 2.894 bărbați – 77,44%); 
• Brașov: 5.073 candidați (1.094 femei – 21,57% și 3.979 bărbați – 78,43%); 
• Buzău: 5.306 candidați (1.013 femei – 19,09% și 4.293 bărbați – 80,91%); 
• Călărași: 3.953 candidați (903 femei – 22,84% și 3.050 bărbați – 77,16%); 
• Caraș-Severin: 6.518 candidați (1.426 femei – 21,88% și 5.092 bărbați – 78,12%); 
• Cluj: 6.588 candidați (1.492 femei – 22,65% și 5.096 bărbați – 77,35%); 
• Constanța: 5.376 candidați (1.462 femei – 27,19% și 3.914 bărbați – 72,81%); 
• Covasna: 1.852 candidați (351 femei – 18,95% și 1.501 bărbați – 81,05%); 
• Dâmbovița: 6.530 candidați (1.485 femei – 22,74% și 5.045 bărbați – 77,26%); 
• Dolj: 8.881 candidați (1.678 femei – 18,89% și 7.203 bărbați – 81,11%); 
• Galați: 5.534 candidați (1.095 femei – 19,79% și 4.439 bărbați – 80,21%); 
• Giurgiu: 3.288 candidați (679 femei – 20,65% și 2.609 bărbați – 79,35%); 
• Gorj: 7.751 candidați (1.740 femei – 22,45% și 6.011 bărbați – 77,55%); 
• Harghita: 2.271 candidați (412 femei – 18,14% și 1.859 bărbați – 81,86%); 
• Hunedoara: 5.328 candidați (1.427 femei – 26,78% și 3.901 bărbați – 73,22%); 
• Ialomița: 3.607 candidați (859 femei – 23,81% și 2.748 bărbați – 76,19%); 
• Iași: 8.623 candidați (1.909 femei – 22,14% și 6.714 bărbați – 77,86%); 
• Ilfov: 3.213 candidați (721 femei – 22,44% și 2.492 bărbați – 77,56%); 
• Maramureș: 6.872 candidați (1.484 femei – 21,59% și 5.388 bărbați – 78,41%); 
• Mehedinți: 5.006 candidați (1.122 femei – 22,41% și 3.884 bărbați – 77,59%); 
• Mureș: 6.863 candidați (1.585 femei – 23,09% și 5.278 bărbați – 76,91%); 
• Neamț: 7.286 candidați (1.679 femei – 23,04% și 5.607 bărbați – 76,96%); 
• Olt: 7.948 candidați (1.556 femei – 19,58% și 6.392 bărbați – 80,42%); 
• Prahova: 8.712 candidați (2.173 femei – 24,94% și 6.539 bărbați – 75,06%); 
• Sălaj: 3.632 candidați (712 femei – 19,60% și 2.920 bărbați – 80,40%); 
• Satu Mare: 4.700 candidați (992 femei – 21,11% și 3.708 bărbați – 78,89%); 
• Sibiu: 4.321 candidați (766 femei – 17,73% și 3.555 bărbați – 82,27%); 
• Suceava: 8.595 candidați (1.789 femei – 20,81% și 6.806 bărbați – 79,19%); 
• Teleorman: 6.097 candidați (1.226 femei – 20,11% și 4.871 bărbați – 79,89%); 
• Timiș: 7.756 candidați (1.898 femei – 24,47% și 5.858 bărbați – 75,53%); 
• Tulcea: 3.307 candidați (891 femei – 26,94% și 2.416 bărbați – 73,06%); 
• Vâlcea: 6.997 candidați (1.552 femei – 22,18% și 5.445 bărbați – 77,82%); 
• Vaslui: 6.477 candidați (1.329 femei – 20,52% și 5.148 bărbați – 79,48%); 
• Vrancea: 4.967 candidați (1.006 femei – 20,25% și 3.961 bărbați – 79,75%); 
• București: 1.662 candidați (568 femei – 34,18% și 1.094 bărbați – 65,82%). 
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În cazul consiliilor locale, prezența feminină este mult mai vizibilă față de primării. În ceea ce 
privește aceste candidaturi, 22 județe au înregistrat procente peste media națională. Primele 5 
județe clasate sunt: București – 34,18%; Constanța – 27,19%; Tulcea – 26,94%; Hunedoara – 
26,78% și Prahova – 24,94%. 

 

 

Clasamentul feminin al candidaturilor la consiliile locale se regasește în Anexa 10. 

 

Media națională masculină a candidaturilor, la consiliile locale, este de 77,89% și 20 județe 
depășesc această medie. Primele 5 județe în care media este mai mare decât cea națională 
sunt: Sibiu – 82,27%, Harghita – 81,86%, Bistrița-Năsăud – 81,67%, Dolj – 81,11% și Covasna – 
81,05%. 
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4.1.2 Candidaturi ale partidelor politice segregate pe criteriul de sex 

Din punct de vedere numeric, partidele politice care au cele mai multe femei înscrise pe listele 
consiliilor locale sunt: Partidul Național Liberal – 8.908, Partidul Social Democrat – 8.811, 
Partidul Alianța Liberalilor și Democraților – 7.739, Partidul Mișcarea Populară – 6.726 și Uniunea 
Națională pentru Progresul României – 5.571. La polul opus se află 2 organizații politice care nu 
au nicio reprezentare feminină, respectiv Uniunea Populară Social Creștină și Alianța Electorală 
PSD-UNPR pentru Chiochiș. 

În ceea ce privește procentajele feminine ale celor 5 mari partide, acestea inversează oarecum 
situația, respectiv: Partidul Mișcarea Populară – 25,09%, Uniunea Națională pentru Progresul 
României – 24,7%, Partidul Alianța Liberalilor și Democraților – 22,87%, Partidul Social Democrat 
– 18,42% și Partidul Național Liberal – 18,39%. 

Partidele/alianțele politice care au procentaje feminine de peste 40% sunt: Uniunea Elenă din 
România – 100%, Partidul Unității Sociale din România - 57,14% (14 candidați, din care 8 femei), 
Partidul Societății Ieșene -55,88% (34 candidați, din care 19 femei), Partidul Alianța pentru 
Domnești – 50% (10 candidați), Alianța Electorală Târgu Secuiesc – 50% (20 candidați), Alianța 
Salvați Sebișul – 50% (16 candidați), Partidul Renașterea Săcălazului – 47,37% (19 candidați, din 
care 9 femei), Uniunea Polonezilor din România – 45,45% (22 candidați, din care 10 femei), 
Alianța Împreună pentru Săcele – 41,67% (24 candidați, din care 10 femei), Alianța Electorală 
Uniunea pentru Codlea – Forumul German - 41,67% (24 candidați, din care 10 femei), Partidul 
Republican din România – 40,28% (72 candidați, din care 29 femei) și Partidul Uniunea Salvați 
Bucureștiul – 40% (120 candidați, din care 48 femei). 
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4.1.3 Rezultate 

În virtutea listelor electorale, la nivel national, din totalul de 40.220 locuri de consilier local au 
fost aleși 35.260 bărbați (87,67%) și 4.960 femei (12,33%).  

Superior mediei naționale feminine se situează municipiul București și 20 județe. Procentajele 
acestora sunt următoarele: Municipiul București – 25,30%; Constanța – 18,37%; Tulcea – 17,79%; 
Ialomița – 16,88%; Călărași – 15,80%; Dâmbovița – 15,65%; Timiș – 14,77%; Botoșani – 14,61%; 
Prahova – 14,29%; Ilfov – 14,14%; Brăila – 14,03%; Galați – 13,94%; Bacău – 13,80%; Buzău – 
13,45%; Teleorman – 12,95%; Iași – 12,89%; Neamț – 12,83%; Arad – 12,82%; Hunedoara – 12,82%; 
Giurgiu – 12,50% și Vaslui -12,41%. 

Județele cu procentaje inferioare mediei naționale sunt: Cluj – 12%; Bihor – 11,68%; Alba – 
11,58%; Vrancea – 11,46%; Suceava – 11,26%; Harghita – 11,23%; Dolj – 11,19%; Argeș – 11,14%; 
Mehedinți – 11,13%; Olt – 10,97%; Maramureș – 10,31%; Caraș Severin – 10,27%; Brașov – 10,16%; 
Sibiu – 9,9%; Mureș – 9,78%; Satu Mare – 9,43%; Covasna – 9,4%; Vâlcea – 9,39%; Sălaj – 9,39%; 
Gorj – 8,79% și Bistrița Năsăud – 6,06%. 



  

	

26	

	

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

BU
CU

RE
ȘT
I

CO
NS

TA
NȚ

A
TU

LC
EA

IA
LO

M
IȚ
A

CĂ
LĂ
RA

ȘI
DÂ

M
BO

VI
ȚA

TI
M
IȘ

BO
TO

ȘA
NI

PR
AH

OV
A

ILF
OV

BR
ĂI
LA

GA
LA
ȚI

BA
CĂ

U
BU

ZĂ
U

TE
LE
OR

M
AN IA
ȘI

NE
AM

Ț
AR

AD
HU

NE
DO

AR
A

GI
UR

GI
U

VA
SL
UI

M
ED

IA
	N
AȚ

IO
NA

LĂ
CL
UJ

BI
HO

R
AL
BA

VR
AN

CE
A

SU
CE
AV

A
HA

RG
HI
TA

DO
LJ

AR
GE

Ș
M
EH

ED
IN
ȚI

OL
T

M
AR

AM
UR

EȘ
CA

RA
Ș	S

EV
ER

IN
BR

AȘ
OV

SI
BI
U

M
UR

EȘ
SA

TU
	M

AR
E

CO
VA

SN
A

VÂ
LC
EA

SĂ
LA
J

GO
RJ

BI
ST
RI
ȚA

	N
ĂS

ĂU
D

Procentaj	feminin Procentaj	masculin
 

Clasamentul rezultatelor feminine se regăsește în Anexa 11. 

 

 4.2 Nivel regional 

4.2.1 Candidaturi 

 

Raportat la media națională feminină (22,11%), 
4 dintre regiuni au procentaje mai mari decât 
aceasta și 4 au înregistrat procentaje sub 
această medie. Regiunile cu medie mai mare 
sunt București-Ilfov (26,44%), Vest (23,89%), Sud 
Muntenia (22,92%) și Sud-Est (22,35%) iar 
regiunile cu procentaje mai mici sunt: Nord-Est 
(21,94%), Nord-Vest (21,43%), Centru (20,96%) și 
Sud-Vest Oltenia (20,91%). 

 

 

 

 

 

Procentajele masculine sunt cu mult mai mari 
față de cele feminine, media națională fiind 
în procent de 77,89. Și în acest caz, avem 4 
regiuni cu medie mai mare decât cea 
națională și 4 regiuni cu medie mai mică 
decât aceasta. Regiunile cu medie mai mare 
sunt: Sud-Vest Oltenia (79,09%), Centru 
(79,04%), Nord-Vest (78,57%) și Nord-Est 
(78,06%). În ceea ce privește regiunile cu 
procentaj mai mic decât media națională, 
acestea sunt: Sud-Est (77,65%), Sud Muntenia 
(77,08%), Vest (76,11%) și București-Ilfov 
(73,56%). 
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 4.2.2 Rezultate 

În ceea ce privește aleșii pentru Consiliile locale, conform listelor electorale, din punct de 
vedere regional, situația ocupării acestor posturi de către femei se prezintă astfel:  București–
lfov: 16,54%; Sud–Est: 14,69%; Sud Muntenia: 14%; Vest: 12,87%; Nord-Est: 12,86%; Centru: 
10,37%; Sud-Vest Oltenia: 10,37% și Nord-Vest: 10,08%. 
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5. Consilii județ ene 

5.1 Nivel naț ional 

5.1.2 Candidaturi 

La nivel național s-au înregistrat, pentru consiliile județene, 14.057 candidaturi, din care 3.089 
femei (21,97%) și 10.968 bărbați (78,03%).  Situația pe județe, respectiv municipiul București se 
prezintă astfel: 

• Alba: 208 candidați (39 femei – 18,75% și 169 bărbați – 81,25%); 
• Arad: 266 candidați (45 femei – 16,92% și 221 bărbați – 83,08%); 
• Argeș: 413 candidați (97 femei – 23,49% și 316 bărbați – 76,51%); 
• Bacău: 230 candidați (41 femei – 17,83% și 189 bărbați – 82,17%); 
• Bihor: 296 candidați (68 femei – 22,97% și 228 bărbați – 77,03%); 
• Bistrița Năsăud: 313 candidați (66 femei – 21,09% și 247 bărbați – 78,91%); 
• Botoșani: 418 candidați (85 femei – 20,33% și 333 bărbați – 79,67%); 
• Brăila: 444 candidați (119 femei – 26,8% și 325 bărbați – 73,2%); 
• Brașov: 392 candidați (90 femei – 22,96% și 302 bărbați – 77,04%); 
• Buzău: 389 candidați (68 femei – 17,48% și 321 bărbați – 82,52%); 
• Călărași: 269 candidați (51 femei – 18,96% și 218 bărbați – 81,04%); 
• Caraș-Severin: 429 candidați (76 femei – 17,72% și 353 bărbați – 82,28%); 
• Cluj: 399 candidați (85 femei – 21,3% și 314 bărbați – 78,7%); 
• Constanța: 455 candidați (129 femei – 28,35% și 326 bărbați – 71,65%); 
• Covasna: 272 candidați (44 femei – 16,18% și 228 bărbați – 83,82%); 
• Dâmbovița: 379 candidați (90 femei – 23,75% și 289 bărbați – 76,25%); 
• Dolj: 444 candidați (100 femei – 22,52% și 344 bărbați – 77,48%); 
• Galați: 328 candidați (93 femei – 28,35% și 235 bărbați – 71,65%); 
• Giurgiu: 289 candidați (75 femei – 25,95% și 214 bărbați – 74,05%); 
• Gorj: 375 candidați (57 femei – 15,2% și 318 bărbați – 84,8%); 
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• Harghita: 224 candidați (43 femei – 19,2% și 181 bărbați – 80,8%); 
• Hunedoara: 370 candidați (102 femei – 27,57% și 268 bărbați – 72,43%); 
• Ialomița: 219 candidați (53 femei – 24,2% și 166 bărbați – 75,8%); 
• Iași: 317 candidați (61 femei – 19,24% și 256 bărbați – 80,76%); 
• Ilfov: 251 candidați (58 femei – 23,11% și 193 bărbați – 76,89%); 
• Maramureș: 381 candidați (78 femei – 20,47% și 303 bărbați – 79,53%); 
• Mehedinți: 295 candidați (60 femei – 20,34% și 235 bărbați – 79,66%); 
• Mureș: 364 candidați (65 femei – 17,86% și 299 bărbați – 82,14%); 
• Neamț: 246 candidați (53 femei – 21,54% și 193 bărbați – 78,46%); 
• Olt: 300 candidați (61 femei – 20,33% și 239 bărbați – 79,67%); 
• Prahova: 385 candidați (82 femei – 21,3% și 303 bărbați – 78,7%); 
• Sălaj: 271 candidați (40 femei – 14,76% și 231 bărbați – 85,24%); 
• Satu Mare: 245 candidați (38 femei – 15,51% și 207 bărbați – 84,49%); 
• Sibiu: 322 candidați (80 femei – 24,84% și 242 bărbați – 75,16%); 
• Suceava: 274 candidați (53 femei – 19,34% și 221 bărbați – 80,66%); 
• Teleorman: 247 candidați (52 femei – 21,05% și 195 bărbați – 78,95%); 
• Timiș: 469 candidați (130 femei – 27,72% și 339 bărbați – 72,28%); 
• Tulcea: 267 candidați (73 femei – 27,34% și 194 bărbați – 72,66%); 
• Vâlcea: 456 candidați (93 femei – 20,39% și 363 bărbați – 79,61%); 
• Vaslui: 305 candidați (54 femei – 17,7% și 251 bărbați – 82,3%); 
• Vrancea: 253 candidați (46 femei – 18,18% și 207 bărbați – 81,82%); 
• București: 588 candidați (196 femei – 33,33% și 392 bărbați – 66,67%). 
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Și de această dată municipiul București se află în fruntea clasamentului feminin cu un procentaj 
de 33,33%, urmat de județele Galați și Constanța (28,35%), Timiș (27,72%), Hunedoara (27,57%) 
și Tulcea (27,34%). 

În clasamentul masculin ”conduce” județul Sălaj (85,24%), următoarele județe clasate fiind: 
Gorj (84,8%), Satu Mare (84,49%), Covasna (83,82%) și Arad (83,08%). 

Clasamentul feminin al candidaturilor la consiliile județene se regăsește în Anexa 12. 
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5.1.2 Candidaturi ale partidelor politice segregate pe criteriul de sex  

Din punct de vedere numeric feminin, ca și în cazul primăriilor și consiliilor locale, conduc 
următoarele partide politice: Partidul Social Democrat – 390, Partidul Național Liberal – 368, 
Partidul Mișcarea Populară – 314, Partidul Alianța Liberalilor și Democraților – 293 și Uniunea 
Națională pentru Progresul României – 239. În cazul consiliilor județe, nici un candidat de sex 
feminin nu și-a depus candidatura.  

În ceea ce privește procentajele, situația se inversează între Partidul Alianța Liberalilor și 
Democraților și Uniunea Națională pentru Progresul României, primele 3 poziții rămânând 
neschimbate, cu următoarele procentaje: Partidul Social Democrat – 23,54%, Partidul Național 
Liberal – 20,33%, Partidul Mișcarea Populară – 20,14%, Uniunea Națională pentru Progresul 
României – 17,89% și Partidul Alianța Liberalilor și Democraților – 16,68%. 

Procentaje mai mari de 40% se regăsesc la Forumul Democrat al Germanilor din România – 
40,70% și Partidul Agricultorilor din România – 40%. 

 

 

5.1.3 Rezultate 

Din cele 1.436 locuri de consilier județean/consilier general al municipiului București, la nivel 
național, 214 le revin femeilor (14,9%) și 1.222 bărbaților (85,1%).  

Județele care înregistrează procentaj peste media națională sunt: Dolj – 32,43%; Bistrița Năsăud 
– 25,81%; Hunedoara  - 24,24%; București – 23,64%; Neamț – 22,86%; Brașov – 22,86%; Teleorman 
– 21,21%; Sibiu – 21,21%; Tulcea – 19,35%; Giurgiu – 19,35%; Prahova – 18,92%; Olt – 18,18%; 
Galați – 17,14%; Dâmbovița – 17,14%; Bihor – 17,14%; Argeș – 17,14%; Cluj – 16,22%; Bacău – 
16,22%; Ialomița – 16,13%; Vrancea – 15,15% și Botoșani – 15,15%.  

Județele care înregistrează procentaje sub media națională sunt: Suceava – 13,51%; Mehedinți – 
12,9%; Covasna – 12,9%; Vaslui – 12,12%; Vâlcea – 12,12%; Satu Mare – 12,12%; Ilfov – 12,12%; 
Brăila - 12,12%; Arad – 12,12%; Mureș – 11,43%; Iași – 10,81%; Harghita – 9,68%; Caraș Severin – 
9,68%; Buzău – 9,09%; Maramureș – 8,57%; Călărași – 6,45%; Gorj – 6,06%; Timiș – 5,41%; 
Constanța – 5,41%; Sălaj – 3,23% și Alba – 3,03. 
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 Clasamentul rezultatelor feminine se regăsește în Anexa 13. 

 

5.2 Nivel regional 

5.2.2 Candidaturi 

Trendul se menține la nivel regional, 
respectiv cu 4 regiuni peste media națională 
(21,97%) și 4 regiuni cu medie mai mică decât 
aceasta. Regiunile care au medie mai mare 
sunt: București-Ilfov – 30,27%, Sud-Est – 
24,72%, Vest – 23,01% și Sud Muntenia – 
22,72%. 

 

 

 

 

 

Și în cazul clasamentului masculin situația 
rămâne neschimbată, cu 4 regiuni peste media 
națională (78,03%), respectiv: Nord-Est – 
80,61%, Nord-Vest – 80,31%, Sud-Vest Oltenia – 
80,16% și Centru – 79,74%. 

 

 

5.2.3 Rezultate 

Raportat la procentajul feminin înregistrat la nivel național (14,9%),  4 regiuni se află peste 
această medie, respectiv: București-Ilfov (19,32%); Sud-Vest Oltenia (16,77%); Sud-Muntenia 
(16,74%) și Nord-Est (15,09%) iar 4 dintre aceastea se clasează sub această medie: Nord-Vest 
(13,86%); Centru (13,64%); Sud-Est (12,87%) și Vest (12,69%). 
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6. Alegeri locale 2016 versus alegeri locale 2012 

Candidaturi  

Primării 

În anul 2012, în competiţia electorală pentru primării s-au înscris 14.146 candidaţi, din care 
13.162 bărbaţi reprezentând un procent de 93,04% şi 984 femei, reprezentând un procent de 
6,96%.  

În „topul” judeţelor în care procentul femeilor candidate a depăşit pragul de 10%, din totalul 
candidaţilor la primărie, se află judeţul Tulcea cu 14,80%, urmat de municipiul Bucureşti cu 
11,86%, Galaţi 11,08% şi Prahova 10,42%.  

La polul opus, judeţele cu un procentaj de sub 5% femei candidate în totalul candidaţilor la 
primărie, au fost: Sălaj 4,88%, Ilfov 4,79%, Harghita 4,42%, urmate descrescător de judeţele Olt, 
Covasna, Dolj şi Bistriţa – Năsăud cu 2,38%.  

În anul 2016, la nivel național, pentru primării, au fost depuse 14.051 candidaturi, din care 
1.183 (8,42%) femei și 12.868 (91,58%) bărbați. 

În „topul” judeţelor în care procentul femeilor candidate în totalul candidaţilor la primărie a 
depăşit pragul de 10% se află judeţul Tulcea cu 16,88%, urmat de municipiul Bucureşti cu 
16,42%, Constanța 14,58%, Bacău 12,40%, Neamț 11,94%, Arad 11,07%, Ilfov 10,99%, Alba 10,47%, 
Vaslui 10,29% și Prahova 10,27%. 

La polul opus, judeţele cu un procentaj de sub 5% femei candidate, din totalul candidaţilor la 
primărie, sunt: Olt 4,92%, Brașov 4,81%, Covasna 4,76% și Bitrița Năsăud 3,86%. 

Femeile sunt mai bine reprezentate în anul 2016 comparativ cu anul electoral 2012, procentul 
acestora crescând cu 1,56. De asemenea, numărul județelor care au femei candidate cu procent 
mai mare de 10% a crescut, de la 3 la 10 și numărul județelor care au procent mai mic de 5% a 
scăzut, de la 7 la 4. 

Consilii locale 

Pentru anul 2012, nu s-au evaluat datele referitoare la candidații pentru funcția de consilier 
local. 

În schimb, în anul electoral 2016, cele mai multe candidaturi feminine, la nivel național, au fost 
depuse pentru consiliile locale, respectiv 52.877 femei (22,11%) și 186.257 bărbați (77,89%) din 
totalul de 239.134 candidați,  înregistrându-se cel mai mare procentaj feminin  la nivelul celor 3 
poziții electorale analizate (primar, consilier județean și consilier local). 
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Consilii județ ene 

În anul 2012, din totalul de 14.635 de candidaţi pentru funcţia de consilier judeţean, mai mult 
de 2/3 dintre aceştia au fost bărbaţi (77,38%) în timp ce femeile care au candidat pentru 
aceeaşi funcţie au întrunit un procent de 22,62%.  

În anul 2016, la nivel național s-au înregistrat, pentru consiliile județene, 14.057 candidaturi, 
din care 3.089 femei (21,97%) și 10.968 bărbați (78,03%).   

În ceea ce privește candidaturile feminine pentru această categorie, procentajul a scăzut ușor 
față de alegerile precedente, respectiv cu 0,65. 

Rezultate  

În anul 2012, procentajul femeilor alese pentru funcția de primar a fost de 3,65. În acest an, cu 
procentajul feminin de 4,55, se înregistrează o creștere de 0,90 puncte procentuale. 

În cazul Consiliilor locale, în anul 2016, au fost alese 4.960 femei, procentajul fiind de 12,33. 

Consiliile județene, respectiv Consiliul general al municipiului București, sunt cel mai bine 
reprezentate din punct de vedere feminin al alegerilor locale pentru cele 3 poziții, procentajul 
înregistrat fiind de 14,90. Cu toate acestea procentajul a scăzut față de alegerile locale 
anterioare cu 7,72 puncte procentuale. 

 

7. Concluzii 

Alegerile pentru autoritățile publice locale din iunie 2016 au relevat, per ansamblu, o 
reprezentare destul de scăzută a femeilor atât în pozițiile de candidați cât și în cele de aleși 
pentru posturile de conducere ale autorităților publice locale. 

Trebuie menționat faptul că alegerea celor 3 categorii este diferită, primarii fiind aleși prin vot 
uninominal iar consilierii locali și consilierii județeni, pe liste de partid. 

Este evident faptul că alegătorii au încă prejudecăți cu privire la poziționarea femeilor în funcții 
de decizie. Astfel, în cazul primăriilor diferența procentuală între femeile care și-au depus 
candidatura și cele alese este de 3,87 (candidaturi – 8,42%, rezultate – 4,55%). Aceeași situație 
se regăsește și în cazul consiliilor locale, unde diferența este de 9,78 procente (candidaturi – 
22,11%, rezultate – 12,33%) precum și în cazul consiliilor județene, cu diferență de 7,07 
procente (candidaturi – 21,97%, rezultate – 14,90%). 

În baza concluziilor acestei analize, ANES susține introducerea sistemului de reprezentare a 
cotelor de gen, atât în ceea ce privește alegerile locale, cât și alegerile parlamentare. Această 
măsură, care poate avea caracter temporar, va contribui la o mai bună reprezentare a femeilor 
la nivel decizional și la încurajarea implicării acestora în politică. 

 

 

 


